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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak blues prožívají osoby, které tuto hudbu sami

produkují. Výzkumná data jsou dvojího druhu: extenzivní a intenzivní. V extenzivní fázi

výzkumu byla nejprve prostřednictvím dotazníku kontaktována větší skupina muzikantů a

posluchačů. V následné intenzivní fázi část zkontaktovaných muzikantů napsala text na téma

„co pro mě znamená blues“. Prostřednictvím kvalitativního přístupu jsem analyzoval 16 textů

s cílem předložit fenomenologický popis, zachycující, jak zkoumaní muzikanti prožívají blues

a jaký smysl mu dávají. Tento fenomenologický popis bude konfrontován s

různými teoretickými koncepcemi. Centrálním konceptem pro tuto práci je rámec analytické

psychologie, a to především unitární realita E. Neumanna a transcendentní funkce C. G.

Junga.

KLÍČOVÁ SLOVA

Blues, fenomenologie, hlubinná psychologie, prožívání, význam

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to determine, how the blues is experienced and percepted by

people, who produce it. There are two kinds of research data: extensive and intensive. In the

extensive part of the research a large group of musicians producing blues and blues listeners

were questioned in a survey. In the following intensive phase of the research a part of

respondents wrote a text on the topic: „What does the blues mean to me“. Through qualitative

approach, I analysed 16 texts with the goal to present the phenomenological description

capturing the both variability and recurring patterns of how the examined musicians

experience the blues. This phenomenological description (“blues from the inside”) will be

confronted with various theoretic conceptions. Central conception of this work is the

framework of analytical psychology, especially unitary reality by E. Neumann and

transcendence function by C. G. Jung.
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1. Nastolení zkoumaného tématu

1.1 Co je to blues?

Abychom mohli začít zkoumat prožívání bluesových muzikantů, musíme si vyjasnit, co je

to blues. Přesto, že tato práce je psychologicky orientovaná, je nutné provést definici blues

z historicko-muzikologického pohledu.

Blues má své hluboké kořeny v západoafrické hudbě a kultuře. V odborné literatuře se

uvádí, že blues vzniklo ve třech nezávislých oblastech USA – na místě soutoku řeky

Mississippi, ve východním a jihovýchodním Texasu a v části atlantského pobřeží USA

(Matzner, 1985). Do těchto oblastí je přinesli Afroameričané, kteří zde byli násilně

zavlečení během éry otroctví. Do bluesové hudby se vtiskla tato nechvalná doba i doba

následné segregace Afroameričanů, která trvala do šedesátých let. Bluesová hudba sloužila

pro černošské obyvatelstvo jako nástroj vyrovnávání se se svojí historií. Témata blues jsou

různá, vždy však pocházejí z reálného života (Winborn, 2011). Nejdominantnější témata

jsou jeho stinné stránky – smrt, odloučení, nevěra, zhrzená láska nebo úporná práce.

U zrodu blues stály černošské duchovní písně, hollery (které by se daly přirovnat k

lidovým halekačkám), pracovní písně, ale i saské lidové písně nebo kabaretní popěvky

(Matzner, 1985). Ač tímto blues zčásti čerpá i z evropské hudební tradice, v mnoha

směrech se od ní liší. Evropská hudba se dominantně soustřeďuje na melodii a harmonii.

Blues, na rozdíl od ní klade důraz na rytmus. Svojí výraznou rytmikou podporuje tanec a

vyvolává extatické stavy. Proto ve srovnání s hudbou evropskou působilo mnohem

přímočařeji a primitivněji (Winborn, 2011). Bílý otrokáři jej potlačovali ze strachu, že by

mohlo podpořit vzpouru mezi otroky.

Blues může mít různé hudební podoby. Jeho nejtypičtější podobou je však jeho „dvanácti

taktová forma“. Ta se už z názvu skládá z dvanácti taktů, které vyplňují tři akordy (tónika,

subdominanta a dominanta) v přesně určeném pořadí. Blues, po své hudební stránce,

záměrně používá specifické podoby akordů a pentatonickou bluesovou stupnici. Tyto pro

blues typické hudební prvky znějí z hlediska evropské hudby více disonantněji a spolu s

obsahem bluesových textů vytvářejí v člověku tenzi. Jak ale píše Winborn (2011), člověk v

životě tenzi potřebuje, neboť má pro člověka energizujíci funkci.

Dále je nutné zmínit, že blues mělo dominantní vliv na utváření dalších hudebních žánrů.

Blues figuruje jako takový „hudební chameleon“. Vliv bluesové hudby je jasně patrný v
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country, gospelu, jazzu nebo soulu. Prominentně však vystupuje v rock'n' rolové a rockové

hudbě. Blues lze ale rovněž najít i v dalších žánrech.

Tento výčet technických a historických charakteristik bluesového žánru podle mého názoru

poskytuje pouze částečný obraz o tom, co blues skutečně je. Kdybych já osobně měl

doporučit názornou pomůcku k definici blues, navrhoval bych čtenáři nahrávky Muddyho

Waterse, Son House, Johna Lee Hookera, B. B. Kinga, Buddyho Guye ale i moderní

interprety jako Joe Bonamassu, The Black Keys, White Stripes nebo Seasick Steva.

Vystihnutí esence hudby pomocí slov je vždycky nedostatečné.

1.2 „Bílé místo“ - výzkumná otázka: Co je to blues jako zkušenost či

prožitek?

O bluesové hudbě byla napsána spousta odborných i populárně naučných publikací.

Publikací popisující historický vývoj blues je například titul „Nothing but the Blues“

autora Lawrence Cohla. Dalším titulem může být kniha Johna Millwarda "Crossroads:

how the blues shaped rock'n'roll (and rock saved the blues)". Zajímavý pohled poskytuje

kniha Stephena A. Kinga s názvem „I'm Feeling the Blues Right Now“, která popisuje vliv

blues na turismus a kulturu bluesových festivalů v oblasti Mississippi. Jako další publikaci

zmíním knihu Eliaha Walda, která vyšla v českém překladu jako „Co je blues?“. Existují i

knihy rozebírající blues z pohledu muzikologického. Jeff Titon prozkoumává blues ve své

knize "Early Downhome Blues" z hlediska formy, hudební struktury a obsahu textů.

V roce 1985 vyšel sborník pod názvem "Rhythm & Blues", který sestavil Antonín Matzner.

Na Univerzitě Karlově rovněž vyšly dvě diplomové práce zabývající se blues. První je

diplomová práce z roku 2009, kterou vypracoval Břetislav Oliva s názvem „Autentické

blues jako reprezentace a historický obraz", kde se snažil popsat blues jako obraz v

americké kultuře. Další je bakalářská práce Barbory Štrosové z roku 2011 pojmenovaná

„Pražské blues: co je to blues v kontextu pražské bluesové scény“. Tady se Štrosová

věnuje, jak už je jasné z názvu práce, podobě blues z hlediska pražské hudební scény.

Původních českých publikací na téma blues je velmi málo. Jak píše Oliva (2009), v

českých hudebních slovnících a encyklopediích je často uváděno jako součást historie

jazzu, proto v českém pojetí blues často s jazzem splývá.

Všechny výše zmíněné publikace se zabývají blues jako fenoménem, který měl vliv na
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etnické uspořádání, kulturu a na celkový vývoj moderní populární hudby. Z pohledu

psychologa však tento přístup k blues může působit nedostatečně. Podle mého názoru je s

blues spojeno mnohem víc. A stejnou věc lze usoudit z výpovědí slavných muzikantů.

Adam Gussow, americký bluesový hráč na foukací harmoniku, popisuje svojí zkušenost

s hraním na ulici ve čtvrti Harlem: „Spěch a burácení Harlemu najednou zmizelo. Harlem

tam byl, a zároveň nebyl, můj spoluhráč byl všude a zároveň nikde. Vstoupili jsme do

„Zóny“. Zóny hluboko za smyslem slov, za hranicemi vyjádření jazykem“ (Winborn, 2011,

str. 45). Little Whitt Wells tvrdil o blues, že je muzikou transu.

Storr (1992) píše, že bluesoví hráči často popisují, že se během vystoupení cítí něčím

„posedlí“. Legendární bluesman Willie Dixon tvrdil, že blues bylo stvořeno pro to, aby

lidem do hlavy kladlo myšlenky, bylo stvořeno pro moudrost (Winborn, 2011). Český

bluesový kytarista Luboš Andršt zase řekl: "Blues nemůžete hrát rutinním způsobem.

Předává se odposloucháváním z generace na generaci. Jistěže existují bluesové fráze a

riffy, ale vy do toho musíte vdechnout drive, cit a spoustu životní energie, aby to bylo

autentické. Jinak je to prázdné. A to už každý neumí."(Sojková, 2013, str. 4). Zdá se, že


[…]


to opravdu Život. Každý ho má, každý má své blues, ač tomu třeba říká jinak, ač neumí ani

brnknout nebo hraje třeba balalajku u Alexandrovců  nebo na šamisen  nebo poslouchá

zásadně 2 Unlimited a s Johnnyho Wintera má tu nejubožejší omezeneckou prču – pač ví

prd.

Tož tak . Ještě hodně bluesové polívčičky přeji všem .
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Příloha 14 - Zdeněk
Ahoj !

"Blues hraju pro to, že je to muzika pro chlapy a ne pro nějaké bábovky, bačkory, či sračky.

Blues je zkrátka pořádná chlapská muzika se vším co k tomu patří: Velké srdce, Hloubka

duše a pořádný koule. Blues je životní styl, je to svým ypůsobem stejně účinná modlitba

jako Otčenáš či zdrávas Maria. Jako Křesťané mají svou Bibli, Židé Tóru a Muslimové

Korán, tak Bluesmani mají vždy po ruce foukačku, kytaru, klavír či jenom hlasivky a

těmito nástroji vyjadřují svou touhu po klidu, štěstí, spokojenosti a lásky. Blues je zkrátka

pro mě osobně úžasná životní filosofie..."

Příloha 15 - Jakub
Proč zrovna blues? Říci proč zrovna to či ono člověk dělá, není až tak jednoduché. Vlivů

je totiž mnoho. Pominu-li vliv rodiny, školy, masmédií, region, kde žiješ, pořád ještě

zůstává mnoho dalších vlivů.

Když jsem poprvé viděl a slyšel někoho hrát na vlastní oči na kytaru, bylo mi asi sedm

roků. Dalších zhruba sedm roků trvalo, než mi rodiče koupili mou první kytaru. (Byl jsem

ovlivněn svými staršími kamarády a hlavně se nehrál jen folklor a mainstream tehdejší

ČSSR.) V sedmnácti letech přišla má první kapela. Měl jsem štěstí. V uchu mi už dávno

zněl bluegrass a najednou jsem byl mezi těmi, ve své době nejlepšími v celé Ostravě a

přilehlém okolí do 400km. Nevěděl jsem to, co vím dnes, že mnohé písničky jsou

předělávky bluesových songů, irských, anglických a dalších ať lidových či umělých písní,

na jejichž základech se formoval bluegrass. Tehdy poprvé jsme měli v repertoáru i blues se

svou obvyklou harmonií a počtem taktů.

Stále však jsem nebyl kytaristou, který by blues hrál programově. To přišlo až o mnoho let

později.(viz. www.jirimiza.cz – O mně) Country blues, které mi zabrnkal kamarád na

konci deva -desátých let minulého století bylo startérem mého opětovného hraní na kytaru.

Přirovnal bych mé okouzlení bluesovou hudbou k tomu, jako by člověk toužil celý život

vidět třeba moře. Nemůže se k němu vypravit, až najednou konečně na konci života stojí

na jeho břehu a všechno to krásné, co si o něm představoval , v tu chvíli vidí, slyší a cítí.

Fascinace. Tak to působilo. Člověk se najednou najde. Nejsem z těch, kteří dokážou

klouzat jen po povrchu, a proto kromě hudby samotné jsem začal sbírat i informace

o historii blues. Četl jsem a poslouchal. Od rána do večera, a to mi zůstalo dodnes,

poslouchám bluesové nahrávky všech odnoží. Stále však mám nejraději, když v nich zní

akustická kytara nebo rezofonická kytara. Blues se stalo pro mě „jedinou poslouchatelnou

hudbou,“ a to pro svůj rytmus, melodiku, způsob vyjádření, i schopnost ovlivňovat jiné

žánry, možnost přidat se k ostatním, kteří to už rozjeli, a ty se neztratíš v přemíře

intelektuálních kudrlinek. Nejsem často vidět na pódiích, ale nejsem až tak ješitný

muzikant, aby mi to působilo splíny. Mám dnes blues natolik rád, že si ho hraju k vlastní

potěše doma jen pro sebe a blízké, byť koncerty jsou samozřejmě taky důležité. (Je to dáno

nejspíše mou povahou, že mávnu nad ledasčím rukou s gestem, to je dobrý.) Pár lidí mi

řeklo, (mezi nimi i dramaturg Blues Alive) že své blues i žiju. Možná je to v tom, o čem se

v blues zpívá, že to rezonuje s mým bytím. Nejvíce pak na mě působí zřejmě zjištění, že

dokážu vyjádřit a přenést na lidi to, o čem ta moje muzika je. Nemusí to být zrovna

intelektuální folk, nemusí to být zrovna brilantní technika hry na nástroj, co zaujme

posluchače, ale mělo by to být něco, co přinutí posluchače nejen podupávat do rytmu, ale

poslouchat i slova, měla by to být opravdovost a živost. Trvalo mi to poměrně dlouho, než

jsem našel svou „parketu“, své vlastní vyjádření, svůj styl. Ve chvíli, kdy jsem se našel,

jsem pocítil, že je to kousek mého já. I pro ten libý (ne samolibý) pocit je pro mne radost

http://www.jirimiza.cz/
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hrát blues.

Příloha 16 – Lukáš
Blues poslouchám protože často zobrazuje život v jeho podobě, taky uvolňuje, ty tóny,

nikam to nepospíchá využívá každou barvu a délku, veme si to nejkrásnější z nástroje, a

často zpěvák textem vyobrazuje svoji nenávist k něčemu/někomu, nebo jen o ženách, o

zážitcích. Prostě má to 2 strany mince, ta radostná, a ta tvrdá, zlá, ... Ale proč to

poslouchám / hraju ? Protože člověk si při poslouchání/hraní odpočine, uvolní, zapomene

na strasti ... To je nějak tam můj pohled na Blues =) Doufám že to stačí a že alespoň trochu

jsem přispěl =)