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K výběru zkoumaného tématu a k výzkumným otázkám: Téma, které se autor rozhodl

zkoumat, není rozhodně tradičním či obvyklým předmětem bakalářské práce. Samotné blues

je jako předmět odborného zkoumání spíše raritou, natož pak jeho prožívání osobami, které

tuto hudbu produkují. Proto lze autora práce ocenit již za odvahu pustit se do zkoumání takto

neobvyklého tématu, kde neexistují vzory k následování a je třeba se nebát invence a rizika

s tím spojeného. Výzkumná otázka (Jak je blues prožíváno bluesovými muzikanty) je

zformulována vhodně a náležitě.

Ke zvolenému výzkumnému postupu: Autor zvolil kvalitativní přístup (doplněný

okrajově také kvantitativním šetřením). Vzhledem k záměru práce (uchopení zkušenosti

„zevnitř“) se hlásí k fenomenologickému přístupu. Vzhledem k tomu, že tuto zkušenost je

třeba interpretovat a včlenit tak do určitého teoretického rámce, hlásí se k přístupu

hermeneutickému. A vzhledem k tomu, že sám je bluesovým muzikantem, a má tudíž určitou

aktivní účast na fenoménu, který zkoumá (může jít zkoumanému tématu tř. „naproti“ vlastní

zkušeností), označuje svůj přístup také jako participativní. Přístupy, které autor ve své práci

uplatňuje, odpovídají zkoumanému tématu.

K analýze a interpretaci dat: Způsob výběru zkoumaných skupin a sběru dat skrze

internetové sociální sítě se ukázal jako velmi vhodný. Za náležité považuji také to, že sběru

hlavních dat (písemné výpovědi) předcházelo dotazníkové šetření, včetně toho, že autor se

dodatečně rozhodl okrajově přičlenit ke svému zkoumání také kvantifikaci výsledků

dotazníků. V hlavních krocích analýzy dat (textové výpovědi) autor postupuje přehledně a

systematicky. Nejprve předkládá řadu vynořivších se kategorií v rámci devíti kapitol, kde

vynořivší se kategorie ilustruje ukázkami z textových vypovědí. Výsledky tohoto prvního

kroku analýzy mu slouží jako východisko pro hledání konceptů pro interpretaci. V odborné

literatuře najde určitou síť pojmů, o kterých pojedná v následující části, především se jedná o

Neumannův pojem „prožitek unitární reality“ a Jungův pojem „transcendentní funkce“. Tyto

pojmy mu poté umožní znovu se vrátit ke svým kategoriím a datům, a podat syntetizující

pojetí „blues jako prostředkování mezi polaritami“. Takto konstruuje originální pohled na

prožitek blues, založený na souhře určitých protikladů, jimž jsou: vesele – smutné, mužské –

ženské, staré dobré – inovativní, jednoduché (které není povrchní) – složité (které není

vyumělkované), posvátné – profánní, objektivní – subjektivní a jedno – mnohé.

K nastolení rámce teoretických souvislostí: Teoretické koncepty „prožitek unitární

reality“ (Neumann) a „transcendentní funkce“ (Jung) považuji za velmi vhodně zvolené. Tyto

koncepty umožnily propojit výsledky předcházející analýzy do konsistentního a

strukturovaného pohledu, který přehledně a přesvědčivě ukazuje, v čem je blues jako prožitek

specifické. To znamená, že blues zprostředkovává specifickým způsobem mezi specifickými

polaritami.

Celkové hodnocení: Bakalářská práce Jana Lazara splňuje formální kritéria a obsahuje

všechny předepsané součásti. Práce splňuje požadavky standardně kladené na tento druh

textů. Jan Lazar zde osvědčil schopnost kvalitativně analyzovat data a interpretovat výsledky

analýzy z hlediska konceptů a teorií. Práci cením za odvážné vykročení do oblasti velmi málo

zkoumané. Výsledky práce i způsob zpracování považuji za originální a inspirující. Proto tuto

práci doporučuji k obhajobě.
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